1

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРОТОКОЛ

расширенного заседания правления Палаты сельских поселений Ассоциации
муниципальных образований Иркутской области

9 июня 2017 г.                         п. Усть-Ордынский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Председатель Правления Палаты
сельских поселений Ассоциации,
глава Уриковского
муниципального образования     А.Е. Побережный

Из 9 членов  правления Палаты сельских поселений Ассоциации
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
№ ФИО (контакты) Должность
1 Побережный

Андрей Евгеньевич

Глава Уриковского муниципального
образования (Иркутский район),
председатель правления Палаты
сельских поселений

2 Бардаханов
Евгений Трофимович

Глава муниципального образования
«Усть-Ордынское» (Эхирит-
Булагатский район), заместитель
председателя правления Палаты

3 Кошкин
Владислав Валентинович

Глава Олхинского муниципального
образования (Шелеховский район),
заместитель председателя правления
Палаты

4 Мусаев
Сергей Александрович

Глава Икейского муниципального
образования (Тулунский район), член
правления Палаты

5 Ходячих
Галина Константиновна

Глава  Холмогойского
муниципального образования
(Заларинский район), член правления
Палаты

6 Михайлов Глава Джогинского муниципального

2

Александр Иванович

образования (Тайшетский район),
член правления Палаты

7 Чернышова
Тамара Георгиевна

Глава Зерновского муниципального
образования (Черемховский район),
член Правления Палаты

В работе расширенного  заседания Палаты принимали участие мэры

районов и главы (или представители) сельских поселений Иркутской области.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
№ Наименование МО ФИО  Должность

(примечание по
доверенности)

 Муниципальное
образование «Аларский
район»

1 Муниципальное образование
«Куйта»

Григорьева Наталья Николаевна Глава МО

2 Михеева Надежда Александровна Специалист МО
«Куйта»

 Муниципальное
образование «Балаганский
район»

3 Биритское муниципальное
образование

Черная Елена Владимировна Глава МО

4  Заславское муниципальное
образование

Покладок Евгения Михайловна Глава МО

5  Коноваловское
муниципальное образование

Бережных Ирина Васильевна  Глава МО

6  Кумарейское муниципальное
образование

Савинов Владимир Капитонович Глава МО

7 Тарнопольское
муниципальное образование

Грубский Василий Алексеевич  Глава МО

8 Муниципальное
образование «Баяндаевский
район»

Табинаев Анатолий Прокопьевич Мэр МО

9 Андриянов Алексей Михайлович Главный специалист
отдела строительства
адм. МО
«Баяндаевский район»

10 Здышев Виктор Ильич Председатель Думы
МО «Баяндаевский
район»

11 Муниципальное образование
"Васильевск"

Рябцев Сергей Дмитриевич Глава МО

12 Муниципальное образование
"Люры"

Буентаева Альбина Вячеславовна Глава МО

 Муниципальное
образование «Боханский
район»

13 Муниципальное образование
«Бохан»

Чикулева Тамара Спиридоновна Глава МО

14 Муниципальное образование
«Буреть»

Ткач Александр Сергеевич Глава МО

15 Муниципальное образование
«Каменка»

Петрова Наталья Борисовна Глава МО

16 Муниципальное образование
«Олонки»

Нефедьев Сергей Николаевич Глава МО

3

17 Муниципальное образование
«Хохорск»

Улаханова Анна Иннокентьевна Глава МО

 Муниципальное
образование «Жигаловский
район»

18 Чиканское муниципальное
образование

Маслякова Елена Сергеевна Глава МО

  Муниципальное
образование «Заларинский
район»

19 Муниципальное образование
"Холмогойское сельское
поселение"

Ходячих Галина Константиновна  Глава МО

20 Тыретьское муниципальное
образование (городское
поселение)

Приловский Павел Павлович Глава МО

21 Зиминское районное
муниципальное
образование

Богданова Елена Октябревна Начальник отдела
архитектуры и
строительства ЗРМО

22  Гощенко Светлана Васильевна Председатель КУМИ
ЗРМО

23 Иркутское районное
муниципальное
образование

Панько Алексей Георгиевич Депутаты Думы
Иркутского района VI
созыва

24 Голоустненское
муниципальное образование

Соболев Михаил Владимирович Глава МО

25  Жукова Ольга Михайловна Заместитель главы
Голоустненского МО

26  Харина Виктория Геннадьевна И.о. начальника
финансово-
экономического отдела
администрации
Голоустненского МО

27  Федорова Елена Альбертовна Главный специалист
администрации
Голоустненского МО

28  Салманова Зоя Дашгыновна Главный специалист
администрации
Голоустненского МО

29  Карлукское муниципальное
образование

Марусов Александр Васильевич  Глава МО

30 Оекское муниципальное
образование

Парфёнов Олег Анатольевич Глава МО

31 Ревякинское муниципальное
образование

Широкова Татьяна Евгеньевна Глава МО

32 Соболева Вера Александровна Заместитель главы
Ревякинского МО

33 Уриковское муниципальное
образование

Побережный Андрей Евгеньевич Глава МО

34  Мараев Петр Константинович Заместитель главы
администрации
Уриковского МО

35  Табинаева Валентина Георгиевна Начальник
юридического отдела
администрации
Уриковского МО

36 Хомутовское муниципальное
образование

Колмаченко Василий Михайлович Глава МО

37  Лис Ирина Анатольевна Начальник
экономического отдела

4

администрации
Хомутовского МО

 Муниципальное
образование  «Катангский
район»

38 Ербогаченское
муниципальное образование

Дроздова Елена Николаевна  Глава МО

39 Мниципальное образование
«Качугский район»

Юшина Ольга Николаевна Начальник отдела
КУМИ администрации
МО «Качугский
район»

40  Шерстова Марина Гавриловна Ведущий специалист
по экологии
администрации МО
«Качугский район»

41  Лотфулин Петр Игоревич Главный специалист
по муниципальному
хлзяйству
администрации МО
«Качугский район»

 Муниципальное
образование
«Нижнеилимский район»

42  Новоилимское
муниципальное образование

Жаркова Вера Михайловна Глава МО

 Ольхонское районное
муниципальное
образование

43 Бугульдейское
муниципальное образование

Анисимов Александр Валерьевич Глава МО

44 Еланцынское муниципальное
образование

Белеев Сергей Юрьевич  Глава МО

45 Онгуренское муниципальное
образование

Хелтухеев Сергей Эдуардович Глава МО

46  Шара-Тоготское
муниципальное образование

Нагуслаев Михаил Трофимович Глава МО

47  Хужирское муниципальное
образование (городское
поселение)

Маланова Вера Сергеевна Глава МО

48 Муниципальное
образование «Осинский
район»

Мантыков Виктор Михайлович  Мэр МО

49 Муниципальное образование
«Оса»

Максименко Владислав Викторович Глава МО

50 Муниципальное образование
«Майск»

Серебренников Александр
Иннокентьевич

Глава МО

 Муниципальное
образование «Тайшетский
район»

51  Джогинского муниципальное
образование

Михайлов Александр Иванович Глава МО

  Муниципальное
образование «Тулунский
район»

52  Икейское муниципальное
образование

Мусаев Сергей Александрович Глава МО

 Усольское районное
муниципальное
образование

5

53 Большееланское
муниципальное образование

Измайлов Владимир Васильевич Глава МО

54  Железнодорожное
муниципальное образование

Дёмин Иван Николаевич Глава МО

55  Гиннэ Анна Александровна Специалист по
архитектуре и
градостроительству
Железножорожного
МО

56  Мальтинское муниципальное
образование

Тарасов Александр Викторович Глава МО

 Черемховское районное
муниципальное
образование

57 Зерновское муниципальное
образование

Чернышева Тамара Георгиевна Глава МО

58  Салькова Елена Игоревна. Специалист адм.
Зерновского МО

59 Каменно-Ангарское
муниципальное образование

Матвеев Александр Кузьмич Глава МО

60 Нижнеиретское
муниципальное образование

Григорьев Владимир Владимирович Глава МО

61 Черемховское муниципальное
образование

Зинкевич Владимир Викторович Глава МО

62  Михайловское
муниципальное образование
(городское поселение)

Гулин Михаил Михайлович  Глава МО

 Чунское районное
муниципальное
образование

63  Червянское муниципальное
образование

Рукосуев Александр Сергеевич  Глава МО

  Шелеховский
муниципальный  район

64  Баклашинское
муниципальное образование

Сафронов Николай Петрович Глава МО

65 Карманов Дмитрий Алексеевич Заместитель главы
администрации
Баклашинского МО

66 Олхинское муниципальное
образование

Кошкин Владислав Валентинович Глава МО

67  Букина Татьяна Евгеньевна Начальник
финансового отдела
адм. Олхинского МО

68  Хохрина Марина Николаевна Главный спец. Адм.
Олхинского МО

69 Муниципальное
образование «Эхирит-
Булагатский район»

Борходоев Эдуард Борисович Первый заместитель
мэра МО «Эхирит-
Булагатский район»

70 Муниципальное образование
«Алужинское»

Ихиныров Олег Апполонович Глава МО

71 Муниципальное образование
«Захальское»

Чернигов Александр Николаевич Глава МО

72 Муниципальное образование
«Кулункунское»

Кондратьев Александр Кириллович Глава МО

73 Муниципальное образование
«Тугутуйское»

Тарбеев Петр Александрович Глава МО

74 Муниципальное образование
«Усть-Ордынское»

Бардаханов Евгений Трофимович Глава МО

6

 В расширенном заседании Палаты Ассоциации муниципальных
образований Иркутской области принимали участие - ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Иванова Марина Аюшеевна - заместитель Губернатора Иркутской
области – руководитель администрации Усть-Ордынского Бурятского округа

Загария Марина Васильевна – заместитель министра финансов
Иркутской области

Бурлаченко Юлия Владимировна – ведущий советник отдела оплаты труда
министерства труда и занятости Иркутской области

Устинова Екатерина Кимовна - начальник отдела топлива в управлении
коммунальной инфраструктуры министерства жилищной политики,
энергетики и транспорта Иркутской области

Гаврилова Надежда Владимировна – заместитель начальника отдела
ведения государственного лесного реестра министерства лесного комплекса
Иркутской области

Кузикова Алёна Владимировна – начальник отдела предоставления
земельных участков для строительства и для целей, не связанных со
строительством министерства имущественных отношений Иркутской
области

Никулина Марина Геннадьевна – начальник отдела предоставления
земельных участков физическим лицам для эксплуатации расположенных на
них зданий, строений, сооружений министерства имущественных отношений
Иркутской области

Дикусарова Наталья Игоревна - заместитель председателя
Законодательного Собрания Иркутской области, председатель комитета по
бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области.

Алдаров Кузьма Романович - заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве.

Ершов Дмитрий Михайлович – заместитель председателя комитета по
собственности и экономической политике Законодательного Собрания
Иркутской области

Козюра Алексей Викторович - заместитель председателя комиссии по
Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с
общественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской
области

Воронова Юлия Николаевна - начальник отдела по взаимодействию с
представительными органами муниципальных образований аппарата
Законодательного Собрания Иркутской области

Петров Алексей Вячеславович – помощник Депутата Государственной
Думы ФС РФ Николаева Н.П.

Солонина Галина Валерьевна - помощник Депутата Государственной
Думы ФС РФ Николаева Н.П.
 Колодина Елена Алексеевна - Заведующая кафедрой экономики и
государственного управления, профессор Байкальского Государственного
Университета

7

 Семёнов Вадим Александрович – председатель некоммерческой
организации «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области»,
мэр муниципального образования «город Черемхово»
 Колмаченко Василий Михайлович – заместитель председателя
некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных образований
Иркутской области», глава Хомутовского муниципального образования
 Борходоев Эдуард Борисович – первый заместитель мэра
муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»
 Масловская Зоя Андреевна – исполнительный директор некоммерческой
организации «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области»

Повестка дня:

1. Об использовании, оформлении земельных участков гражданами для
индивидуального жилищного строительства, садоводства, дачного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства, вошедших в
состав лесного фонда.

Побережный Андрей Евгеньевич – глава Уриковского муниципального
образования, председатель Палаты сельских поселений
Никулина Марина Геннадьевна – начальник отдела предоставления земельных
участков физическим лицам для эксплуатации расположенных на них зданий,
строений, сооружений министерства имущественных отношений Иркутской
области
Гаврилова Надежда Владимировна– начальник отдела ведения
государственного лесного реестра министерства лесного комплекса Иркутской
области

2. О проблемных вопросах реализации Федерального закона от 24 июня
1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» на
примере территории муниципального образования «Усть-
Ордынское»

Бардаханов Евгений Трофимович – глава муниципального образования «Усть-
Ордынское», заместитель председателя правления Палаты сельских поселений
Устинова Екатерина Кимовна - начальник отдела топлива в управлении
коммунальной инфраструктуры министерства жилищной политики, энергетики
и транспорта Иркутской области

3. О проекте постановления Правительства Иркутской области «Об
утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,
муниципальных служащих и содержание органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области»

Лис Ирина Анатольевна – начальник экономического отдела администрации
Хомутовского муниципального образования
Бурлаченко Юлия Владимировна – ведущий советник отдела оплаты труда
министерства труда и занятости Иркутской области

8

4. О создании Краеведческого сообщества Приангарья. О проекте
Самая Красивая деревня России.

Петров Алексей Вячеславович – помощник Депутата Государственной
Думы ФС РФ Николаева Н.П.
Солонина Галина Валерьевна - помощник Депутата Государственной Думы
ФС РФ Николаева Н.П.

По первому вопросу «Об использовании, оформлении земельных участков
гражданами для индивидуального жилищного строительства, садоводства,
дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, вошедших в
состав лесного фонда»
Выступили: Побережный А.Е., Никулина М.Г., Гаврилова Н.В., Гощенко С.В.

РЕШИЛИ:
1. Информацию главы Уриковского муниципального образования,

председателя правления Палаты сельских поселений Побережного А.Е.
«Об использовании, оформлении земельных участков гражданами для
индивидуального жилищного строительства, садоводства, дачного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства, вошедших в состав
лесного фонда  принять к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области совместно с органами
местного самоуправления и Управлением Росреестра по Иркутской области
активизировать работу по устранению несоответствий картографических
материалов лесоустройства и землеустройства при внесении сведений в
государственный кадастр недвижимости, а также продолжить работу по
исправлению кадастровых ошибок в отношении земель лесного фонда в
случае выявления доказательной базы в пользу земель иных категорий.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу «О проблемных вопросах реализации Федерального
закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»
на примере территории муниципального образования «Усть-Ордынское»».
Выступили: Бардаханов Е.Т., Устинова Е.К., Хелтухеев С.Э., Нагуслаев М.Т.,
Измайлов В.В., Соболев М.В., Преловский П.П., Гулин М.М., Алдаров К.Р.

РЕШИЛИ:

1. Информацию главы муниципального образования «Усть-Ордынское»,
заместителя председателя правления Палаты Бардаханова Е.Т. «О
проблемных вопросах реализации Федерального закона от 24 июня 1998
г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» на примере
территории муниципального образования «Усть-Ордынское» принять к
сведению.

2. Рекомендовать Прокуратуре Иркутской области рассмотреть
возможность приостановления контрольных действий в отношении

9

органов местного самоуправления поселений по исполнению полномочий
в области обращения с отходами на время переходного периода  в срок до
01.07.2019 года (до окончательного утверждения схемы размещения ТКО,
определения регионального оператора, установления тарифов на вывоз и
утилизацию ТКО на территории муниципальных образований Иркутской
области).

3. Обратится в Правительство Иркутской области, Законодательное
Собрание Иркутской области с просьбой разработать механизм передачи
финансовых средств на исполнение полномочий  в области обращения с
отходами (на утилизацию и вывоз ТКО) на территории поселений
муниципальных образований Иркутской области.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу «О проекте постановления Правительства Иркутской
области «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных
служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области».
Выступили: Лис И.А., Бурлаченко Ю.В., Колмаченко В.М., Масловская З.А.,
Колодина Е.А., Загария М.В.

РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника экономического отдела администрации
Хомутовского муниципального образования Лис И.А. «О проекте
постановления Правительства Иркутской области «Об утверждении
нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов,
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих
свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и
содержание органов местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области» принять к сведению.

2. Рекомендовать министерству труда и занятости Иркутской области
продолжить работу над  проектом постановления Правительства
Иркутской области «Об утверждении нормативов формирования
расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на
постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области» с учётом предложений основного докладчика - Лис И.А. и
замечаний органов местного самоуправления.

Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу «О создании Краеведческого сообщества Приангарья.
О проекте «Самая Красивая деревня России»

10

Выступили: Петров А.В., Солонина Г.В.

РЕШИЛИ:

1. Информацию помощников Депутата Государственной Думы ФС РФ Н.П.
Николаева Петрова А.В., Солониной Г.В. принять к сведению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления принять участие в
проекте «Самая Красивая деревня России».

Решение принято единогласно.

Председатель правления Палаты
сельских поселений Ассоциации,
глава Уриковского муниципального
образования         А.Е. Побережный